commandement; et vous auriez raison de le dire, parce qu'une telle conduite seroit tout à fait indigne de la bonté, de la sagesse et de la majesté d'un prince; et tout prince qui n'est pas bon prince ne merite pas de l'être.

Vous dittes, messieurs les deicoles et messieurs les christicoles, vous dittes que votre Dieu est le souverain pere de tous les hommes et souverain pere de toutes les creatures vivantes. Vous dittes qu'il est le souverain pasteur et le souverain conducteur des hommes et particulierement qu'il est le souverain pasteur de vos âmes. Vous dittes qu'il est le souverain juge de tous les hommes et enfin qu'il est le souverain maître et seigneur de tout l'univers, ou plutot c'est lui-même, dittes vous, qui s'attribue toutes ces belles et honorables qualités, de pere, de pasteur, de juge et de souverain seign^r. Comment donc pouvez-vous dire qu'il est un pere infiniment bon et infiniment sage, puisqu'il abandonne toute sa famille, qui est le monde entier, à la conduite du hazard et qu'il laisse devenir tant de ses enfans, qui sont les hommes, si laids, si difformes, si vicieux, si mechans, sujets à tant de maladies et d'infirmités, et laisse faire impunement et insolament toutes sortes de crimes et de mechancetés ! Cela, à votre avis, convient-il à un parfaitement bon et parfaitement sage pere de famille ? Comment pouvez[-vous] dire qu'il est un parfaitement bon pasteur puisqu'il laisse si negligemment infecter son troupeau dans toutes sortes d'erreurs et de vices, et qu'il abandonne si universellement les bons à la malice, à la cruauté et à la perfidie des mechans ? Cela convient-il à un parfaitement bon pasteur ? Comment pouvez-vous dire qu'il est un parfaitement juste juge, puisqu'il ne fait point de discernement entre les innocens et les coupables et qu'il punit également les uns comme les autres lorsqu'ils se trouvent malheureusement dans les occasions ? Cela convient-il à un parfaitement juste juge ? Enfin comment pouvez-vous dire qu'il est un parfaitement bon prince et seig^r souverain du monde, puisqu'il ne fait point manifestement connoitre ses intentions et ses volontés aux hommes, et qu'il les laisse se depouiller, se persecuter, se ruiner, se desoler et se massacrer cruellement les uns les autres par des continüelles divisions et par de continüelles guerres ? Cela convient-il à un parfaitement bon et sage prince et souverain seigneur du monde ? Vous blameriez et vous condamneriez tous les jours une telle conduite dans des hommes qui seroient établis pour conduire et pour gouverner les autres ! Par quel principe de raison pouvez-vous donc, messieurs, l'approuver dans un Etre que vous dittes être souverainement et infiniment parfait ? / Ferez-vous des vertus adorables et infiniment